
Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE
N.°14 R.G. - del 10-06-2016

COPIA

OGGETTO

REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE  INTEGRAZIONI E   MODIFICHE

L’anno  duemilasedici il giorno  dieci del mese di giugno, con inizio alle ore 16:10, nella sala delle
adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, convocato in via Ordinaria con l’osservanza delle
modalità di rito, si è riunito il Consiglio Comunale.

ALL’APPELLO RISULTANO

BRUNO GIANLUCA SINDACO Presente

TIMPA CARMINE
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

PARISI MANUELA CONSIGLIERE Presente

PISCITELLI MAURIZIO CONSIGLIERE Presente

POERIO PASQUALE CONSIGLIERE Assente

Bruno Antonio CONSIGLIERE Presente

BATTIGAGLIA CARMINE CONSIGLIERE Presente

FRUSTAGLIA ANTONIO PRESIDENTE Presente

RIZZO LUIGI CONSIGLIERE Assente

ASTORINO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

MILONE DAMIANO CONSIGLIERE Assente

RODIO GIANCARMINE VICE
PRESIDENTE

Assente

FRIIO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

RIZZO ANSELMO CONSIGLIERE Assente

BRUNO CARMELINA CONSIGLIERE Presente

Astorino Annunziata CONSIGLIERE Presente

CASSANO CARLO CONSIGLIERE Presente

TOTALE ASSENTI: N°   5 TOTALE PRESENTI N°  12

Riscontrata la validità della seduta in relazione al numero legale degli intervenuti, il PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO  FRUSTAGLIA, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Errico Antonino, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

La seduta è Pubblica.



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE
N.°14 R.G. - del 10-06-2016

Illustra l’argomento il Presidente e, in assenza di interventi, invita il Consiglio a procedere alla
votazione della proposta di deliberazione in oggetto:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera n. 5 del 24.05.2007 la Commissione Straordinaria ha approvato il
Regolamento Generale delle Entrate;
Premesso altresì che tale regolamento è stato da ultimo modificato con delibera del C.C. n.35 del
10/6/2014, al fine di estendere, in un momento di grave crisi economica, anche ai soggetti diversi dalle
persone fisiche la possibilità di avvalersi della rateizzazione dei loro crediti tributari e patrimoniali nei
riguardi dell’Ente;
Considerato che l’art. 19, comma 1-quinquies, del D.P.R. 29/9/1973, n. 602, aggiunto dall’art. 52 del
D.L. 21/6/2013, n. 69, convertito dalla L.  98/2013, ha previsto la possibilità di estendere la possibilità
di rateizzazione delle entrate da riscuotersi mediante ruolo 120 rate;
Considerato altresì che il numero massimo delle rate previste dall’anzidetto regolamento comunale è
stabilito in 20 e che lo stesso, persistendo in ambito locale uno stato di particolare difficoltà da parte
delle famiglie e degli operatori economici,  può essere elevato a 120;
Visto le modifiche di seguito riportate da apportare al regolamento di che trattasi:
all’art. 19 il comma 3 è sostituito dal seguente:-

“3. Il funzionario responsabile di ciascuna entrata può disporre, su richiesta dell’interessato in
situazione di comprovate difficoltà di ordine economico, il pagamento delle somme dovute,
comprensive di eventuali sanzioni ed interessi, in rate mensili di pari importo fino ad un massimo di
120, secondo le modalità indicate nel prospetto che segue:

Ammontare del debito Numero minimo di
rate mensili

Numero massimo
di rate mensili

Fino a 400,00 euro 2 6

Da 400,01 a 1.000,00 euro 7 12

Da 1.000,01 a 2.500,00 euro 13 24

Da 2.500,01 a 10.000,00 euro 25 72

Da 10.000,01 a 50.00,00 euro 73 100

Oltre 50.000,00 euro 101 120

Il numero minimo delle rate mensili può essere ulteriormente ridotto su espressa richiesta del
contribuente.”

all’art. 19 l’ultimo periodo del comma 5 è sostituito dal seguente:-

“Per le somme di ammontare compreso tra 2.500,01 e 10.00,00 euro, ai fini della concessione della
rateizzazione, il funzionario responsabile, valutate le condizioni oggettive e soggettive del richiedente,
può richiedere la prestazione di idonea garanzia fideiussoria bancaria od assicurativa pari
all’importo da rateizzare.  Per le somme di ammontare superiore a 10.00,00 euro, ai fini della
concessione della rateizzazione, il funzionario responsabile è tenuto a richiedere la prestazione di
idonea garanzia fideiussoria bancaria od assicurativa pari all’importo da rateizzare. La garanzia
fideiussoria anzidetta dovrà riportare espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva
escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE
N.°14 R.G. - del 10-06-2016

codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta
scritta del Comune.”; Ritenuto, pertanto, di dover apportare al Regolamento Generale delle Entrate le
anzidette modificazioni;
Visto il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs 7 agosto 2000, n.
267;
Visto l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge n.
214/2011, il quale testualmente recita:

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al
Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine
di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del
bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini
previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero
dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse
a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non
regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle
disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero
dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni
inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del
1997.

Visto il D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i;
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto della discussione;

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla relativa proposta di deliberazione dal
competente responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che
si allegano in copia al presente provvedimento;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di modificare per i motivi esposti in narrativa così come segue il Regolamento Generale delle1.
Entrate:
all’art. 19 il comma 3 è sostituito dal seguente:-

“3. Il funzionario responsabile di ciascuna entrata può disporre, su richiesta dell’interessato in
situazione di comprovate difficoltà di ordine economico, il pagamento delle somme dovute,
comprensive di eventuali sanzioni ed interessi, in rate mensili di pari importo fino ad un massimo
di 120, secondo le modalità indicate nel prospetto che segue:

Ammontare del debito Numero minimo di
rate mensili

Numero massimo
di rate mensili

Fino a 400,00 euro 2 6

Da 400,01 a 1.000,00 euro 7 12

Da 1.000,01 a 2.500,00 euro 13 24



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE
N.°14 R.G. - del 10-06-2016

Da 2.500,01 a 10.000,00 euro 25 72

Da 10.000,01 a 50.00,00 euro 73 100

Oltre 50.000,00 euro 101 120

Il numero minimo delle rate mensili può essere ulteriormente ridotto su espressa richiesta del
contribuente.”
all’art. 19 l’ultimo periodo del comma 5 è sostituito dal seguente:-
“Per le somme di ammontare compreso tra 2.500,01 e 10.00,00 euro, ai fini della concessione
della rateizzazione, il funzionario responsabile, valutate le condizioni oggettive e soggettive del
richiedente,  può richiedere la prestazione di idonea garanzia fideiussoria bancaria od
assicurativa pari all’importo da rateizzare.  Per le somme di ammontare superiore a 10.00,00
euro, ai fini della concessione della rateizzazione, il funzionario responsabile è tenuto a
richiedere la prestazione di idonea garanzia fideiussoria bancaria od assicurativa pari
all’importo da rateizzare. La garanzia fideiussoria anzidetta dovrà riportare espressamente la
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione
di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima
entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta del Comune.”;

Di disporre, la trasmissione telematica la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle2.
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi
dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011);
Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario la cura di ogni adempimento gestionale3.
conseguente al presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Riscontratone l’urgenza;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.
delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali approvato con il  Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE
N.°14 R.G. - del 10-06-2016

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. N.°24 DEL 31-05-2016

PARERE TECNICO

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49 comma 1 T.U.E.L. (D.lgs. 267 del
18/08/2000), si esprime

PARERE Favorevole

Isola di Capo Rizzuto Addì, …31-05-2016

Il Responsabile del Settore
FTO  Scerbo Carmine

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. N.°24 DEL 31-05-2016

PARERE CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49 comma 1 T.U.E.L. – D.lgs. 267 del
18/08/2000, si esprime

PARERE Favorevole

Isola di Capo Rizzuto Addì, …31-05-2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
FTO  Scerbo Carmine



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE
N.°14 R.G. - del 10-06-2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134, COMMA 3 d.lgs. 267/2000)

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  __________________
essendo trascorsi giorni 10 dalla pubblicazione.

Data _______________
Il SEGRETARIO COMUNALE

_________________________________

Copia conforme in originale agli atti.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(ART. 124, COMMA 1 d.lgs. 267/2000)

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune da oggi
16-06-2016 e vi rimarrà pubblicato per giorni 15 consecutivi.

F.to  Martino Caterina

Data 16-06-2016
 ADDETTO ALLA SEGRETERIA

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  FRUSTAGLIA ANTONIO F.to Dott. Errico Antonino


